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Abstrakt

Cílem diplomové práce je představení zavedení produktové inovace.

Na praktickém příkladu inovačního produktu Chytré auto od společnosti

T-Mobile je ukázáno, jak konkrétní společnost zaváděla produkt na trh a jakými

fázemi při zavádění procházela. Proces uvedení produktu na trh je obohacen

o inovační prvky, které společnost používala při procesu, především tehdy,

když chtěla zvednout povědomí o produktu. Teoretický úvod definuje

marketingový mix modelů 4P a 4C, tržní segmentaci a přibližuje pojem

inovace a důvody proč inovovat. Závěrem práce je zhodnocení zavedení

produktu na trh a návrhy, co společnost mohla při uvádění inovačního

produktu udělat lépe.

Klíčová slova

produkt, inovace, trh, průzkum, distribuce, zákazník

Abstract

The aim of the final Thesis is to present the introduction of product innovation.

On the practical example of the T-Mobile Smart Car product, it’s shown how

company introduced the product to the market and which phases

development went through. The product launch process is enriched by the

innovative features that the company used in the process, especially when

it wanted to raise product awareness. The theoretical introduction defines

the marketing mix of 4P and 4C models, market segmentation and introduces

the concept of innovation and the reasons for innovation. The conclusion

of the work is to evaluate the introduction of the product to the market and

suggestions what company could have done better when introducing

product.
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ÚVOD

Inovace je termín, který v současné době je nezbytný k tomu, pokud

společnost chce zvyšovat svou výkonnost na trhu. Konkurenční boj mezi

společnostmi může velmi ovlivnit včasná a správná inovace. Společnosti

chtějí zákazníkům přinášet takové změny, které díky inovativnímu produktu

zvýší zákazníkovu míru spokojenosti a lépe se přizpůsobí jejich požadavkům.

Správná inovace není jednoduchá, především je časově náročná a je potřeba

vynaložit i dostatečný kapitál. Inovační proces tedy může zabrat klidně roky

úsilí a po dokončení inovačního procesu je potřeba kontrolovat, jak trh inovaci

přijmul.

Tato diplomová práce se zabývá procesem postupů, které musí společnost

provést před uvedením konkrétního inovačního produktu na trh.

Celá práce je rozdělena do čtyř větších kapitol. Teoretická část práce

je rozdělena do třech kapitol, a to na marketingový mix a jeho specifika, trh

a tržní segmentace a třetí kapitola se věnuje inovacím.

Marketingový mix a jeho specifika popisuje náležitosti marketingového mixu

modelu 4P, kterými je produkt, cena, distribuce a propagace. Dále jsou

představeny složky marketingového mixu modelu 4C, neboli potřeby a přání

zákazníka, náklady, které vznikají zákazníkovi, dostupnost řešení

a komunikace.

Kapitola Trh a tržní segmentace se věnuje třem základním pojmům

a to segmentaci, targetingu a positioningu. Třetí kapitola blíže definuje pojem

inovace, popisuje předpoklady a důvody, kdy se společnost může rozhodnout,

že bude inovovat.

Další kapitolou začíná praktická část diplomové práce, která se zabývá

inovačním produktem Chytré auto a jeho uvedením na trh. Detailně jsou

popsány fáze, které předcházely uvedení produktu na trh, jak probíhalo

spuštění produktu či inovační prvky, kterými společnost podporovala

povědomí o produktu. Závěrem praktické části je vyhodnocení zavedení

produktu Chytrého auta a doporučení, co při procesu mohlo být uděláno jinak.
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1. Marketingový mix a jeho specifika

Správně zvolená marketingová strategie je základem každé úspěšné

společnosti, která chce na trhu získat své zákazníky a tím se stát

konkurenceschopná. K tomu je nutné mít správně sestavený marketingový

mix. Marketingový mix je nástroj, který společnost používá, aby na správném

místě a ve správnou dobu mohla nabídnout správnou propagační i cenovou

nabídku zákazníkovi a tím podpořit prodej produktu. Zákazníka totiž lákají

takové nabídky, u kterých je přesvědčen, že pro něho budou mít největší

hodnotu. (Kotler, Keller, 2013, s. 55)

1.1 Složky marketingového mixu model 4P

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů, které

společnost využívá k sestavení správné nabídky, aby cílila na trhy, na které

chce působit. Marketingový mix tak obsahuje vše, co společnost může udělat,

aby ovlivnila poptávku po svém produktu nebo službě. Nástroje vyžadují

provázanost na všechny marketingové prvky, které společnost provádí.

Samotné prvky marketingového mixu pak musí být smysluplné, protože

komunikují s vnějším okolím. Aby marketingový mix fungoval,

tak se společnost zaměřuje na to, aby velkou část disponibilních zdrojů,

časových možností a finančních prostředků věnovala jeho realizaci a kontrole.

(Kotler, Keller, 2013, s. 41)

Přístupy marketingového mixu jsou různé. Jedná se například o modely 4P, 5P

a 8P. Model 4P jako první představil pod pojmem marketingový mix McCarthy.

Někteří autoři model ne zcela podporují a spíše ho označují jako příliš

zjednodušený, další autoři jako zastaralý. Avšak model 4P je považovaný

za základní koncepční řešení marketingového mixu ve firemní praxi.

Tento model se skládá ze čtyř nástrojů: (Grasseová, 2010, s. 29)
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▪ produkt (product),

▪ cena (price),

▪ distribuce (place),

▪ propagace (promotion).

Obrázek 1: Tradiční marketingový mix 4P

Zdroj: Kotler, Keller, 2013, s. 56

Právě, že některým autorům se model zdál zjednodušený, tak podle nich by

marketingový model měl obsahovat páté P. To by v modelu zastupovali lidé

(People), neboli zákazníci či personál. Praktikováním marketingového mixu

ve společnosti se dosahuje konkrétních výsledků. Jak s výsledky naloží

společnost v konečné fázi, rozhodují ale lidé, myšleno personál. (Grasseová,

2010, s. 30)

Dlouhodobým zkoumáním pátého P se došlo k závěru, že lidé v procesu

působí jako cíl. Ostatní nástroje jako je produkt, cena, distribuce a propagace

zaujímají prostředky k dosažení cíle, proto se nástroj lidé přestal používat.

(Grasseová, 2010, s. 30)
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Jiné odborné zdroje uvádí rozšíření marketingového mixu o další nástroje,

které lépe sestaví marketingový mix. Jedná se o model 8P, který rozšiřuje

základní model 4P. Doplňující nástroje k modelu 4P jsou následující:

(Grasseová, 2010, s. 31)

▪ politika (Politics),

▪ balení (Package),

▪ vzhled (Physical evidence),

▪ procesy, metody (Processes).

1.1.1 Produkt

Základní kostru marketingového mixu stále tvoří model 4P, proto zde bude

blíže představen každý nástroj tohoto modelu.

Termín produkt představuje vše, co se může vyskytnout na trhu a je schopné

uspokojit potřebu, touhu nebo přání zákazníka. Marketing nebere produkt

jen jako hmatatelnou věc, ale pod pojmem produkt si lze představit i služby,

osoby, myšlenky, místa, události, majetek (nemovitosti, akcie, obligace, firmy)

a organizace, konkrétně sdružení či politické strany. (Jakubíková, 2013, s. 56)

Produktová hodnota pro zákazníka je rozdíl mezi náklady a užitkem, který

zákazník dosáhl získáním produktu a jeho užíváním. Kdy náklady jsou finanční

prostředky, časový fond, úsilí, riziko a pohodlí, které spotřebitelé vynaložili

ke koupi produktu. Užitek přichází v momentu, kdy zákazník začne vlastnit

daný produkt. Užitek lze nazvat souhrnem výhod a hodnota produktu

je vytvářena užitkem. Co společnost dělá není hodnota produktu, ta je tvořena

zákazníky, kteří kupují výrobky a služby společnosti. (Jakubíková, 2013, s. 56)

Zákazníci neustále vyžadují kvalitnější výrobky, organizace by neměla

zastavovat vývoj kvality výrobku a vždy by měla upřednostňovat názory

zákazníků. Zákazníci srovnávají podobné výrobky různých společností, jelikož

chtějí zakoupit takový výrobek, který jim přinese maximální uspokojení

a kvalitní produkt. Společnost nabízí kvalitu produktu zákazníkům a musí

kvalitu dodržovat. To zajišťuje stanovením si určitých norem kvality. (Kotler,

Keller, 2013, s. 56)
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Pokud se plánuje a navrhuje produkt, společnost by měla přemýšlet na třech

úrovních produktu. I hodnotit produkt z marketingové strategie

dle konkrétních vrstev produktu, kdy každá správně sestavená vrstva zvyšuje

hodnotu produktu pro zákazníka: (Kotler, Keller, 2013, s. 364)

1. jádro produktu,

2. skutečný produkt,


[…]


zájem. Výsledky odhalily, že atraktivitu nabídky inteligentního vozidla 81 %

respondentů hodnotí kladně. Dokonce 72 % respondentů nabídku inteligentní

technologie shledává jako ojedinělou. Pozitivní odpovědi k inteligentní

technologii vybízely k zaměření průzkumu blíže na konkrétní nabídku

produktu Chytré auto, kterou T-Mobile v té době plánoval nabídnout

zákazníkům.

Druhá část průzkumu již představovala konkrétní nabídku Chytrého auta.

T-Mobile se snažil postupně odhalovat respondentům informace o nabídce

a tím zkoumal, jaké informace nejvíce zvyšují zájem respondentů o produkt.

Základní informace zaujaly 45 % respondentů. Detailnější informace zvýšily

zájem o 7 %.

Všechny kroky od prvotního hledání poskytovatele pro český trh

až k průzkumu, který odhaloval zájem o technologii a poté i zájem o konkrétní

produkt, se mi jeví jako logické a správné. Nalézt poskytovatele, který

se společností komunikuje a pomáhá produkt sestavovat dle požadavků

českých spotřebitelů je velmi důležité. Pokud by společnost nejdříve

průzkumem ověřovala zájem jen všeobecně o nějakém produktu, který

by neměla úplně dobře promyšlený, mohlo by se stát, že nereálnost a velké

odchylky od plánovaného produktu by později zákazníky mohly odradit

od koupi.
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Obrázek 10: Druhá etapa

zdroj: vlastní zpracování

Český trh prokazoval zájem o produkt Chytré auto. Produkt byl přepracováván,

aby co nejvíce vyhovoval požadavkům potenciálních zákazníků. Hledal

se hardwarový dodavatel a produkt se ocitl ve fázi před uvedením na trh.

V této fázi T-Mobile provedl několik kroků, aby si naposledy ověřil, že trh je

na produkt připravený a produkt je připravený k prodeji.

Testováním produktu se zaměstnanci chtěl T-Mobile vyhodnotit kvalitu

přijímaných dat, zkoumal poruchovost zařízení a celkově hodnotil správnou

funkčnost produktu. Dále představil finální produkt managementu

a po schválení, společnost T-Mobile svolala konferenci s novináři a lidmi, které

zajímá obor informační technologie.

Na konferenci společnost detailně prezentovala produkt. Novináře produkt

upoutal a hodnotili ho ve svých recenzích pozitivně. IT nadšencům se produkt

Chytré auto také líbil, to byl další impuls k tomu, že se produkt vydával

správnou cestou a je správné ho uvést na trh.

Fáze před uvedením produktu na trh byla poslední možností, kdy se mohla

společnost rozhodnout produkt nakonec na trh neuvést. I přes občasné

technické problémy produktu se společnost díky kladnému zpětnému

hodnocení rozhodla uvést produkt na trh. Uvedení se uskutečnilo v prosinci

roku 2016.

Hledání

přidaných

hodnot

Mojio
Průzkum

trhu

78

Obrázek 11: Třetí etapa

zdroj: vlastní zpracování

Celkově zavedení inovace hodnotím pozitivně. Společnost T-Mobile správně

vycítila příležitost na trhu s rostoucím datovým využitím a českým

spotřebitelům nabízí produkt, který tu nikdo před nimi ještě nenabízel.

Produkt Chytré auto se na českém trhu nabízí téměř dva a půl roku. Produkt se

od uvedení v prosinci roku 2016 poměrně dost změnil, jelikož i po uvedení

proces inovování neskončil. Společnost stávající vlastnosti vylepšuje a přidává

nové funkce zařízení. Potřebné změny vycházejí ze vnímání potřeb zákazníků,

a tím si společnost zajišťuje úspěšné výsledky, jelikož nové funkce zajímají

stále širší potenciální trh.
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4.12 Závěr

Cílem diplomové práce bylo na praktickém příkladě představit zavedení

inovačního produktu na trh. Jako praktický příklad mi posloužila produktová

inovace Chytré auto od společnosti T-Mobile, která vstoupila na trh koncem

roku 2016 a do dnešní doby se stále s inovací pracuje.

Teoretický základ práce popisuje marketingový mix a jeho specifika jako jsou

například modely marketingového mixu 4P a 4C. Dále se teoretická část

věnuje trhu a tržní segmentaci, kde hlavní část kapitoly tvoří popis pojmů

segmentace, targeting a positioning. Poslední větší kapitola teoretické části je

věnována přímo inovaci. Kde je především definován pojem inovace

a předpoklady, které vedou společnosti k tomu, že budou ve svém podniku

inovovat.

Hlavní praktická část nejdříve představuje společnost T-Mobile, a především

odhaluje činnosti, kterými se v současné době nejvíce zabývá. Další kapitoly

jsou již zaměřeny na inovaci Chytré auto. Na začátku jsou uvedeny postupy,

které zobrazují co nejdříve předcházelo uvedení inovace na trh. Tedy prvotní

nápady, hledání potenciálního trhu, řadu výzkumů, první testování zkušebního

produktu, nalezení poskytovatele až k finálnímu vzhledu a vlastnostem

zařízení, které umožňuje používat produkt Chytré auto.

Dále se praktická část dostává k zavedení produktu na trh a k představení

nejbližších plánů, které měla společnost po spuštění produktu. Zde jsem

chtěla ukázat, že uvedením inovace na trh proces nekončí a je nezbytné

se stále o inovaci zajímat, kontrolovat a také i inovovat. Dále jsem sestavila

marketingový mix 4P produktu. Poté jsem popsala zajímavé inovační prvky,

které společnost využívala při procesu, především v době, kdy chtěla zvednout

povědomí o produktu.

Poslední kapitola diplomové práce shrnuje celý proces zavedení produktu

Chytré auto a má za cíl zhodnotit zavedení produktu a doporučit, co podle

mého názoru, mohla společnost při zavádění inovace na trh udělat lépe.
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