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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení zavedení inovačního produktu "Chytré auto" od T-mobile na trh
Jméno autora: Monika Boháčová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: RNDr. Michal Bejček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola podnikání a práva, Katedra podnikání a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo zejména vyhodnocení produktu a inovací. V práci tedy nebylo třeba vytvářet vlastní nové
myšlenky nebo celý nový produkt. Zadání proto posuzuji jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce zcela splňuje zadání. Studentka na základě konzultací v T-Mobile zjistila veškeré potřebné informace, které
se produktu Chytré auto týkají a na jejich základě vyhodnotila zavedení produktu ze všech pohledů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka použila správný postup řešení, vycházela z vhodných zdrojů. Praktickou část konzultovala přímo se zaměstnancem
společnosti T-Mobile.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část obsahuje přehledný popis všech oblastí nutných pro zpracování praktické části. Použitá literatura je vhodně
zvolená a práce obsahuje velké množství citací z různých zdrojů. Je tedy zřejmé, že studentka umí pracovat s podklady,
literaturu prostudovala a vhodně ji použila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce svým zpracováním odpovídá formálním náležitostem. Jazyková úroveň je dobrá, chyb je velmi málo. Formulace jsou
jasné a pochopitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá práci zaměřené na produkt a marketing s přesahem do dalších oblastí, které se tématu práce
týkají. Pouze u praktické části nelze posoudit podkladové materiály, protože se jedná o interní zdroje společnosti T-Mobile.
Ale zpracování probíhalo ve spolupráci s interním zaměstnancem T-Mobile, lze proto očekávat, že práce vychází
z relevantních podkladů. Navíc citace v praktické části odkazují i na veřejně dostupné zdroje, takže studentka při zpracování
nevycházela pouze z interních podkladů. Části práce, kde studentka vycházela z cizích zdrojů, jsou korektně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou a splňující zadání. Závěrečné vyhodnocení produktu je stručné, ale zejména proto, že
produkt a jeho zavedení bylo ze strany T-Mobile dobře zvládnuté a nebyl tedy velký prostor pro zlepšení a tím pádem ani
pro kritiku. Vyhodnocení je dostatečně vypovídající, i když bych si dokázal představit jeho rozšíření, například u posouzení
cílové skupiny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popište, jak probíhala spolupráce se společností T-Mobile.

Popsaný produkt je zaměřený na fyzické osoby. Proč společnost T-Mobile neuvažovala o firemních zákaznících?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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